Séachsischer Landtag DRUCKSACHE 5/ 92725

5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Michael Weichert
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Verwendung von Materialien zur Sicherstellung der nachhaltigen
Effizienz bei zu erwartenden Energiekosten beim Ausbau des
Paulinums der Universitat Leipzig

Nach Durchsicht der Antworten der Staatsregierung auf die Drs. 5/7003, 5/7814 und
5/8433 und auf Grund der aktuellen Berichterstattung ergeben sich Fragen hinsichtlich
der zukiinftigen Betriebskosten der Universitatskirche St. Pauli:

1. Welche Sorptionseigenschaften haben die Materialien der Decken und Wande?
2. Wird diese bekannte Moglichkeit zur Stabilisierung der Raumluftfeuchte genutzt?

3. Welche Leuchtmittel werden in den ,Lichtsaulen” mit welcher Gesamtleistung fur

alle Saulen eingesetzt und wie hoch sind die Lichtausbeuteverluste durch die
Glasummantelung?

4. Unter welchen raumklimatischen Bedingungen ist mit einer ordnungsgemafen
Funktion der Jehmlich-Orgel auf der Westempore zu rechnen?

5. Wie hoch sind die Warmedurchgangskoeffizienten (bzw. Warmedammwerte) fur
die Fenster und AuRenwande?

Dresden, den 24. Mai 2012

Michael Weichert, MdL
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Michael Weichert, Fraktion BUNDNIS

90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/9223

Thema: Verwendung von Materialien zur Sicherstellung der nachhalti-
gen Effizienz bei zu erwartenden Energiekosten beim Ausbau
des Paulinums der Universitat Leipzig

Sehr geehrter Herr Préasident,
den Fragen sind folgende AusfUhrungen vorangestelit:

»sNach Durchsicht der Antworten der Staatsregierung auf die Drs.
517003, 5/7814 und 5/8433 und auf Grund der aktuellen Berichterstat-
tung ergeben sich Fragen hinsichtlich der zukiinftigen Betriebskosten
der Universitétskirche St. Pauli:*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Sorptionseigenschaften haben die Materialien der De-
cken und Wiande?

An der Decke und den Wénden solien folgende Materialien eingesetzt wer-
den:

- Decke: Gipsstuck,
- Wande: Trockenbauvorsatzschalen aus Gips.

Gips besitzt die Eigenschaft, Feuchte aus der Luft aufzunehmen und wieder
abzugeben. Bei den Gips-Trockenbauplatten ist die genaue Aufnahmemen-
ge produktabhangig, zusatzlich wird das Sorptionsvermégen durch die Ober-
flachenbehandlung (z. B. Anstriche) beeinflusst.
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Frage 2: Wird diese bekannte Mdglichkeit zur Stabilisierung der Raumiuftfeuchte
genutzt?

Grundsatzlich wird der Effekt wie oben beschrieben eintreten. Eine Berechnung der
Wasseraufnahmefahigkeit zur Stabilisierung der Raumluft wurde nicht durchgefuhrt.

Frage 3: Welche Leuchtmittel werden in den ,Lichtsdulen“ mit welcher Gesamt-
leistung fiir alle Sdulen eingesetzt und wie hoch sind die Lichtausbeute-
verluste durch die Glasummantelung?

Innerhalb der Lichtsaulen werden LED-Béander als Beleuchtungsmittel eingesetzt. Da
die Bemusterung der Saulen noch aussteht, kann eine abschlieende Aussage bezlg-
lich Gesamtleistung und Lichtausbeuteverluste noch nicht getroffen werden. Bei dem
derzeitigen Konzept ist mit einer Anschlussleistung von ca. 45 KW fir die Beleuchtung
aller Saulen zu rechnen.

Frage 4: Unter welchen raumklimatischen Bedingungen ist mit einer ordnungs-
gemaBen Funktion der Jehmlich-Orgel auf der Westempore zu rechnen?

Von der Universitat Leipzig wurden folgende Parameter benannt:

- Raumlufttemperatur: 18° C, gleitend zur Auenlufttemperatur nach oben im Som-
mer moglich, geringe Schwankungen von 1 K/h,

- Luftfeuchtigkeit: 45 % bis 80 % rel. F. gleitend moglich,

- Lastschwankungen (Temperatur und Feuchte) sind mdglichst gering zu halten.

Die von der Universitat Leipzig beauftragte Gutachterin hat 2006 eingeschatzt, dass die
erforderlichen Parameter durch die geplanten MalRnahmen erreicht werden. Im hinteren
Orgelraum wird eine zusatzliche Beheizung vorgesehen.

Frage 5: Wie hoch sind die Warmedurchgangskoeffizienten (bzw. Warmedamm-
werte) fiir die Fenster und AuBenwande?

Fur die Fenster und Aufienwande wurden folgende Werte realisiert:

- Warmedurchgangskoeffizient der Fenster (U-Wert Glas + Rahmen): 1,8 W/m?K|,
- Warmedurchgangskoeffizient der AulRenwand (U-Wert Wand): 0,269 W/m?K.
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